－１－

平成27年第３回本巣市議会臨時会議事日程（第１号）

平成27年７月16日（木曜日）午前９時 開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第35号 工事請負契約の締結について（真正中学校校舎増築工事（建築工事））

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（１６名）

      １番  堀 部 好 秀          ２番  江 崎 達 己

      ４番  黒 田 芳 弘          ５番  舩 渡 洋 子

      ６番  臼 井 悦 子          ７番  髙 田 文 一

      ９番  安 藤 重 夫          10番  道 下 和 茂

      11番  中 村 重 光          12番  村 瀬 明 義

      13番  若 原 敏 郎          14番  瀬 川 治 男

      15番  後 藤 壽太郎          16番  上 谷 政 明

      17番  大 西 德三郎          18番  鵜 飼 静 雄

欠席議員（２名）

      ３番  鍔 本 規 之          ８番  髙 橋 勝 美

地方自治法第１２１条の規定により、説明のため出席した者の職、氏名

    市 長  藤 原   勉      副 市 長  石 川 博 紀

    教 育 長  白 木 裕 治      総 務 部 長  神 谷 義 幸

    企 画 部 長  大 野 一 彦      市民環境部長  片 岡 俊 明

    健康福祉部長  村 瀬 正 敏      産業建設部長  青 木 幹 根

    林政部参事兼
    部長心得兼根尾  蜂 矢 嘉 徳      上下水道部長  三 浦   剛
    総合支所長心得
    兼総務産業課長

    教育委員会               会計管理者兼
    事 務 局 長  岡 崎   誠      会 計 課 長  村 瀬 敏 勝

本会議に職務として出席した者の職、氏名

    議会事務局長  安 藤 正 和      議 会 書 記  杉 山 昭 彦

－２－

    議 会 書 記  大久保 守 康

－３－

午前９時23分 開会

  開会の宣告

○議長（黒田芳弘君）

 ただいまから平成27年第３回本巣市議会臨時会を開会いたします。

 議席番号３番 鍔本規之君と議席番号８番 髙橋勝美君より欠席届が提出されておりますので報

告いたします。

 ただいまの出席議員数は16人であり、定足数に達しております。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は配付のとおりです。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（黒田芳弘君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に、会議規則第81条により、議席番号５番 舩渡洋子君と６番 臼井悦子

君を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第２ 会期の決定

○議長（黒田芳弘君）

 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日とすることに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第３ 諸般の報告

○議長（黒田芳弘君）

 日程第３、諸般の報告を行います。

 私より報告いたします。

 それでは、出席しました会議等につきまして報告をさせていただきます。

 ６月４日本巣消防事務組合会議室において、平成27年第２回本巣消防事務組合議会臨時会が会期

を１日として開催されました。

 議案は監査委員の選任同意、消防ポンプ自動車の売買契約について、高規格救急自動車の売買契

約についての３議案であり、審議の結果、３議案ともに同意及び可決されました。

 次に、６月17日全国市議会議長会第91回定期総会が東京都内の日比谷公会堂において開催をされ、

出席しましたので、御報告をいたします。

 初めに、任期満了に伴う会長の選任が行われ、香川県高松市議会の岡下勝彦議長が選任されまし

－４－

た。

 次に、永年在職議員表彰があり、本巣市議会は議員15年以上表彰で大西德三郎議員が表彰されま

した。

 続いて、一般事務、会計及び各委員会からの報告を了承した後、部会提出議案25件、会長提出議

案４件の審議が行われ、全議案可決されました。

 次に、７月３日第274回岐阜県市議会議長会が関市役所において開催され、臼井副議長と出席し

ましたので、報告いたします。

 初めに会務報告があり、その後議案の審議に入りました。米の需給安定と農業経営の安定化につ

いてのほか２件の要望議案があり、全て議案のとおり可決されました。

 続いて、平成26年岐阜県市議会議長会会計及び慶弔基金会計の歳入歳出決算認定についての提案

説明があり、原案のとおり承認されました。

 なお、次期開催市については、中津川市に決定しました。

 その他、６月以降、東海環状自動車道等国道、県道に関連した各種期成同盟会等の総会が開催さ

れ、出席をしております。

 内容については、それぞれが平成26年度の会計決算報告、平成27年度の予算についてのほか、道

路の早期整備要望の決議等でありました。

 なお、総会等の資料につきましては、議会事務局に保管しておりますので、必要な方はごらんに

なってください。

 以上、報告とさせていただきます。

 以上で諸般の報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第４ 議案第35号（上程・説明・質疑・討論・採決）

○議長（黒田芳弘君）

 日程第４、議案第35号 工事請負契約の締結について（真正中学校校舎増築工事（建築工事））

を議題といたします。

 市長に提案理由の説明を求めます。

 市長 藤原勉君。

○市長（藤原 勉君）

 それでは、提案説明を申し上げます。

 議案第35号 工事請負契約の締結について（真正中学校校舎増築工事（建築工事））に係る分に

ついてでございます。

 真正中学校校舎増築工事（建築工事）につきまして、請負契約を締結するに当たり、本巣市議会

の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により議会の議決を求め

るものでございます。

 詳細につきましては、後ほど総務部長から御説明を申し上げます。よろしく御審議いただきまし

－５－

て、御議決賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。

○議長（黒田芳弘君）

 議案第35号の補足説明を総務部長に求めます。

 総務部長 神谷義幸君。

○総務部長（神谷義幸君）

 それでは、議案第35号 工事請負契約の締結について（真正中学校校舎増築工事（建築工事））

でございますが、これの補足説明をさせていただきます。

 議案の１ページをごらん願います。

 まず、工事名でございますが、表題にもございますように真正中学校校舎増築工事（建築工事）

でございます。工事場所につきましては、真正中学校。契約の方法といたしましては、事後審査型

制限つき一般競争入札でございます。工期につきましては、本契約締結の日から平成28年２月29日

でございます。契約金額につきましては、消費税を含みまして２億3,414万4,000円でございます。

 続きまして経過でございますが、設計金額が1,000万以上となることから、市の建設工事等請負

業者選考委員会におきまして、事後審査型制限つき一般競争入札に決定いたしました。

 入札参加資格につきましては、本巣市内に本店を有する者にあっては建築一式工事の総合評価点、

Ｐ点でございますが、これが800点以上。その他の者にあっては1,100点以上でございます。

 施工実績に関しましては、平均完成工事高が２億3,600万円以上という条件のもとに入札を執行

したところでございます。

 この入札につきましては４者が応札されました。入札後の資格審査の結果、落札者となり、仮契

約を締結しました業者は上村建設株式会社でございます。

 以上で補足説明とさせていただきます。

○議長（黒田芳弘君）

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔挙手する者なし〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております議案第35号については、委員会付託を省略したい

と思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、議案第35号は委員会付託を省略することに決定しました。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより議案第35号を採決します。

－６－

 本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

 起立全員です。したがって、議案第35号 工事請負契約の締結について（真正中学校校舎増築工

事（建築工事））は原案のとおり可決することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  閉会の宣告

○議長（黒田芳弘君）

 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

 これをもちまして、平成27年第３回本巣市議会臨時会を閉会いたします。お疲れさまでした。

午前９時32分 閉会

－７－

  地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

           議     長

           署 名 議 員

           署 名 議 員